Scribitur *Helleborus*
 & *Eleborus*, sed *Hora-*
 tius cù duplici l. scribe-
 re videtur, cùm dicat,
Expulit helleboro mor-
bum, bilemque mera-
co. Cuius duo genera
 sunt, *album* & *nigrum*,
 vtrunque satis notum.
Album folia *plātagnis*,
 lata ad albedinem incli-
 nata habet: *nigrum* vero
 folia nigra herbacei co-
 loris, stricta, quibusdam
 partita diuisionibus, qđ
 non solum floribus pur-
 purascentibus reperitur,
 sed etiam albicantibus,
 & subluteis. Sed ani-
 maduertendum est, quòd
 genera hæc hellebori ni-

*Helleborum album* 2.*Helleborum nigrum.*

Hellebori radices, in vsu medico frequenter veniunt, quibus prisce indiscriminatim vtebantur, non plus albi radices quam nigri ægrotis dando, Sed albi potius pro euocando vomitu: nigri vero pro aluo subducenda. At recentiores & medici ab hinc trecentis annis, nigrum exhibent helleborum, album tanquam venenum formidantes, quo factum est, vt Mesue in suis Simplicibus dicat, Albus corporibus nostri temporis est molestus, imo est eis sicut venenum proprie præfocans: nigri autem vsq; ad tempora nostra virtus tolerabilis est, licet adhuc difficilis. Ex lunioribus quoq; Mathiolus Senensis, nigrum albo periculosorem facit, quia ita experientia depræhenditur, quum tamen hodie boni præctici nigro correcto tanquam diagridio continuo vtantur: Cuius correctio hæc est, ex pulueris elebori nigri, drach. i. cinnamomi, fœniculi, anisi, mastichis ana β . puluerizentur omnia subtiliter, & fiat puluis. Alij vero Mesue patrocinantur: quia ita quoque experientia venarunt, quæ sane diuersitas nõ aliunde orta est,

est, quàm ex regionum diuersitate, vna enim in regione albus potentior nigro est, altera vero niger, albo. Plures autem nouimus herbas, quæ vno in loco suas exacte seruant naturas; alibi vero ab illis degenerarunt, vt in cicuta videre est: quinimo in animalibus quoq; id euenire certi sumus, vt de serpentibus, araneis, & aliis variis animalculis, quæ regionibus frigidis venenosa non sunt, alibi vero veneno non carent, vtcunq; tamen, ab eorum substantiis, tanquam ab exitiali veneno fugiendum suaderem, quum vterque periculosus sit, & naturæ infestissimus. Solet tamen multis parari modis helleborus, quos ego nunc prætermitto, modo recitem id quod à nonnullis factitatum iri animaduerti: pomum enim accipiunt, quod multis hellebori nigri radicibus trāsfigunt, ac sub cineribus coquunt, à quo postea radicibus detractis, in hieme post longam syruporum propinationē, quartana rebellis affectis, comedendum tribuunt, quod valentissime purgat: & breui omnes fere quartana, & morbis eradicatu difficillimis, vexati liberantur. Compleri autē hoc opus posset, non tantum in pomo, quantum raphano, aut citonio, vt de scamonea Galenus lib. j. de Alimentorum facultatibus suadet agendum, vbi iubet excauata interiori cotonei parte, scamoneam imponi, & assari: postea vero concedit ipsum pomum mandi & nō scammonium: nam & in pane in furno excocto, hoc quoq; fieri potest, vt cæteros plures alios præteream parandi modos. Cæterum dicitur helleborus, vel helleborum, ab Helleboro fluuio prope Anticyram vbi optimus reperitur: niger tamen helleborus vt testatur in præfenti Dioscorides, melampodium à Græcis appellatur, ob id quod credatur, Melampum pastorem illum inuenisse, ac furens Præti filias curasse, cui subscribit Plin. lib. xxv. cap. 5. vbi adamussim de vtroq; helleboro sermonem habet, Coturnices ali helleboro, veluti sturnos cicuta, Galenus memoriæ commendauit, quod prius ab Aristotele dictum fuisse legimus, & à Theophrasto eius discipulo receptum, & ea de causa, coturnices in cœnis suis antiqui prætermiserunt: Cætera vero de helleboro prætermittimus, de quo Hippoc. libellum scripsit, & multa libris Aphorif. & de Morbis populariter vagantibus, dixit: & de eorum viribus ita dixit